düğüne dair, "Ceylanın kurban edilme
si caiz midir?" anlamında ~ A l di
yen bir şahsın bu sorusunu Hz. Ömer'in
~ ~~ şeklinde düzeltmesi olayı ör
nek gösterilmektedir (Salah Revvay. Xl.
90) As marnin (ö 216/831) dadla zayı

ayırmanın zorluğundan söz etmesi ve Ca
hiz'in de (ö 255/869) halkın bu iki harfi
birbirine karıştırdığına dair örnekler zik
retmesi, problemin -muhtemelen Fars
ve Türk unsurların müslüman olmaları
ve Araplar'ın içine karışmalarından son
ra giderek yaygınlaştığını göstermekte
dir. Dadın Arapça'ya has bir harf oldu
ğunu belirtmenin yanında belki zadan
ayrılmasının zorluğunu da ifade etmek
için söylenen "lugatü'd-dad" (dad dili.
Arapça) tabirinin daha sonraları ilk defa
Mütenebbi (ö. 354/965) tarafından kul
lanıldığı bilinmektedir (a.g.e., Xl, 90-92).

Özellikle dilciler ve nahivciler, eserlerin
de konuyu sadece sözü edilen karışıklı
ğı belirtmek ölçüsünde ele almakla ye
tinmemişler, bu alanda nazım ve nesir
türünde pek çok müstakil eser telif ede
rek dadla ve za ile yazılması gereken ke
limeleri birbirinden ayırmaya çalışmış
lardır. İlkini İbn Kuteybe'nin (ö 276/

889) yazdığı sanılan ve Kitdbü'd-Dad
ve'?-?Ô~ Kitabü'l-Far}f. beyne·~-dad
ve'?-?ô'vb. adlar taşıyan çoğu mu'cem*
şeklindeki bu eserlerde, vezinleri aynı ol
duğu halde bu iki harfle yazılan örnek
ler ele alınmış ve mesela "suyun azalıp
çekilmesi" anlamına gelen ~ı kelime
sinin, "öfkelenmek" anlamındaki ~ı gi
bi yazılıp söylenmemesi gerektiğine dik
kat çekilmiştir (bu tür eserlerin listeleri için
b k.

Peygamber'den, "Ben dad harfini kulla
nanların (Arapça konuşanların) en fasihi
yim" mealinde bir hadis nakledilmişse
de (İbn Hişam en-NahvT, l, 114) senedi da
hi bilinmeyen bu hadisin mevzü olduğu
kabul edilmiştir (İbnü'l-Cezeri, en-1'/eşr,

l, 220; Ali el-KarT, el-Esrarü'l-mer{a 'a, s.
ı 16). İlk defa Sibeveyhi'nin (ö 180/ 796)

normal daddan başka "eı;l-dadü'ı;l-çiai

fe"den bahsettiği ve bunun Kur'an tila-

veti v~ şiir için güzel olmadığını söyledi
ği görülmektedir (el·Kitab, IV, 432) Bu
tabirle Sibeveyhi'nin nasıl bir dad kas
tettiği kesin olarak bilinmemektedir (bu
konuda ileri sürülen çeşitli yorumlar için
bk. Ganim Kaddüri Hamed, s. 279-280).

Ancak genel bir ifade ile, mahreç ve sı

fatları tam olarak belirtilmeyen bu fo
nemin zayı andırdığı veya da d- sa karı

şımı gevşek bir dad olduğu söylenebilir.
İbn Cinnf'nin (ö 392/ 1002), bazı Arap
lar'ın bütün dad ları za. Mısırlılar'ın ek
serisiyle bazı Mağribliler'in ta, Zeyla 'lı

la r ' ın t efhim edilmiş lam gibi okuduk
larını kaydetmesinden (İbnü'l -Cezeri, et

Temhfd, s. 141), konunun IV. (X.) yüzyıla
kadar daha da değişik boyutlar kazan
dığı anlaşılmaktadır. İbnü'l-Cezeri de (ö.

833/ 1429) Şamlılar'la diğer bazı doğu

luların (muhtemelen lraklılar'ın) dadı za
gibi okuduklarını söylemiş ve manayı de
ğiştireceği için Kur 'an tilavetinde bunun
caiz olmadığını örneklerle açıklamıştır

(a.g.e., s. 140) Daha sonraki asırlarda ise
dadın okunuşu hakkında müstakil risa
leler telif edilerek konu bazı tecvid ve k.ı